TRACTATVS
PER V T I L I S S V M M E Q V E
 necessarius, De irregularitate, suspensiōne, & interdicto ecclesiastico; Editus à Reuerendissimo
 Gondisaluo de Villadiego Sacri palatiū apostolici auditore, cum aureis additionibus recognitus & emendatus:
 Vna cum totius tractatus Summarijs, numeris, & Indice
 alphabeticō, Didaci Perezij Hispani vtriusque iuris,
 & in Salmanticensi Academia Vesperorum
 sexti Decretalium cathedræ professoris
 studio & summa diligentia
 restitutus.

EX CAPITVLO PRIMO
 Epitome.

- 1 Regularitas quid.
- 2 Irregularitas omnis de iure positivo & non dīnino est inducta.
- 3 David fuit præfigurator Christi.
- 4 Veteribus secundum Apostolū omnia in figura cōtigerunt.
- 5 Ordo iudicialis est de iure positivo, licet fuerit in paradiſo terrestri præfiguratus.
- 6 Princeps tollere potest ordinem iudicialem, & qualiter.
- 7 Clausula sola facti veritate inspecta inducit ordinis iudiciorum remotionem.
- 8 Dispensatus a summō Pontifice cum causa, vel sine ea, est tutus quo ad forum fori, & quo ad forum conscientiæ, in his quæ positivi iuris sunt. Quid in dispensato ad pluralitatem beneficiorum? Questio est rigurosa.
- 9 Papa in his, quæ iuris positivi sunt, nulla etiam facta ex

A preßio

16

TRACTATVS
PER V T I L I S S V M M E Q V E
 necessarius, De irregularitate, suspensiōne, & interdicto ecclesiastico; Editus à Reuerendissimo
 Gondisaluo de Villadiego Sacri palatiū apostolici auditore, cum aureis additionibus recognitus & emendatus:
 Vna cum totius tractatus Summarijs, numeris, & Indice
 alphabeticō, Didaci Perezij Hispani vtriusque iuris,
 & in Salmanticensi Academia Vesperorum
 sexti Decretalium cathedræ professoris
 studio & summa diligentia
 restitutus.

EX CAPITVLO PRIMO
 Epitome.

- 1 Regularitas quid.
- 2 Irregularitas omnis de iure positivo & non divino est inducta.
- 3 David fuit præfigurator Christi.
- 4 Veteribus secundum Apostolū omnia in figura cōtigerunt.
- 5 Ordo iudicialis est de iure positivo, licet fuerit in paradiſo terrestri præfiguratus.
- 6 Princeps tollere potest ordinem iudiciale, & qualiter.
- 7 Clausula sola facti veritate inspecta inducit ordinis iudiciorum remotionem.
- 8 Dispensatus à summō Pontifice cum causa, vel sine ea, est tunc quo ad forum fori, & quo ad forum conscientiæ, in his quæ positivi iuris sunt. Quid in dispensato ad pluralitatem beneficiorum? Questio est rigurosa.
- 9 Papa in his, quæ iuris positivi sunt, nulla etiam facta exceptio

2 Gondisal de Villadiego Hisp.

- precisione cause dispensat, cum sit eius potestas amplissima.
- 10 Dispensatio absque causa facta potius factum temerarium quam dispensatio, & potius dissipatio, quam dispensatio dici debet.
- 11 Dispensatus in his quædiuini vel naturalis iuris sunt, prout est votum, & iuramentum sine causa, utrum sit securus in conscientia foro?
- 12 Homicida voluntarius dispensatus à Papa sine causa in causa irregularitatis est tucus in conscientia.
- 13 Papa in beneficialibus habet liberam & absolutam potestatem, & est pro ratione voluntas.
- 14 Irregularitas cur invenia?
- 15 Irregularitas per baptismum, num tollatur?
- 16 Irregularitas nunquam habet locum nisi à iure sit expressa.
- 17 Poena priuationis iuris vel privilegij, non habet locum nisi exprimatur in iure.
- 18 Poena depositionis non habet locum, nisi sit expressa.
- 19 Clericus nunquam censetur priuatus ipso iure suo beneficio, quanvis grauiissimum delictum commiserit.
- 20 Suspensionis poena non est canon late, sed ferenda sententie.
- 21 Clericus homicida non perdit ipso iure beneficia. Ideo securè ante eorum priuationem ea renuntiat, ibi vide.
- 22 Fructus beneficij sunt beneficiati, eosque optimo iure & sine lesionе conscientia ante priuationem post commissum homicidium, consumere poterit.
- 23 Irregularitates plures, non perpetuae erant in veteri lege.
- 24 Irregularitates ex veteri testamento, aliquando in novo metaphorice recipiuntur, & quare tam exacte custodiébantur in veteri testamento?
- 25 Sacrificia veteris testamenti, an haberent virtutem expiantur vel

Tract. de Irregularitate.

3

- di vel proficiendi? & quid de circuncisione? & de ea plura remissiue.
- 26 Irregularitas prouenit ex delicto, aliquando ex defectu corporis, aliquando ex defectu sacramenti. Adde Angel. Clauasum in summ. verb. irregularitas. quest. 1.
- 27 Excommunicatus, suspensus, & interdictus, celebrando efficiuntur irregulares, vide cap. infra proxim.
- 28 Idem in celebrante tempore interdicti, iuris obseruantia explosa.
- 29 Irregularis est simoniacus in ordine, &
- 30 Clericus per saltum promotus.
Notoriè criminosus, & Illegitimi.
Irregularitas prouenit ex defectu vel deformitate membrorum.
Bigamus est irregularis, & arreptitus, vel morbo graviatus, seu leprosus.
- 31 Item infamis infamia facti, & infamis infamia iuris canonicj, vel civilis etiam post peractam pœnitentiam.
Infamia predicta quomodo inducit, & aboletur.
- 32 Sexus muliebris impedit ordinis susceptionem.
- 33 Regula est, quod omnis ille dicitur irregularis, qui sine dispensatione prohibetur ordinari.

Introductio breuiss.

VONIAM irregularitatum materia clericis, alijsque ecclesiasticis viris summe existit necessaria, mandato superioris urgente. Quorundam etiam amicorum precibus flagitantibus dignum censui, paucula quædam & utiliora his scriptis commendare.

4 Gondisal.de Villadiego Hisp.
CAP V T P R I M V M.

I R C A quem primò quero. Quid est irregularitas? Dicendum quod est nota seu impedimentum canonicum ex facto seu defectu proueniens: qua quis prohibetur ad ecclesiasticos ordines promoueri: & in eisdem ministrare: vnde dicitur irregularitas, dicendum quod ab in quod est sine & regula, quia contra regulam iuris est irregularis est natus, vel aliter procedente tempore taliter dispositus, vel quod non potest assumi ad ordines vel in suscepis ministrare.

A D D I T . I O N O V A .

Eccle. 30. **Q V O N I A** M in Ecclesiastico cap. 30. scriptum est, sapientiam omnium antiquorum exquiret sapiens, & in eis vacabit, narrationem virorum nominatorum conseruat. Quæ verba ad nos retulisse existimo, cum nostra æta te maxime in nostro iure sint plurima, tam à grauissimis, quam etiam ab authoribus modernis in diuersis locis scripta, & aliqua inter nostrates repugnantia, adeò quod fateri possimus cum Salomone in libro Ecclesiastes cap. 6. verba sunt plurima, multaque contraria in se habentia.

Eccles. 6. Et frequens inquisitio authorum sit nimis iureconsultis laboriosa, & finem (vt ita dixerim) in hac materia habemus. Quod summè necessarium est, vt unusquisque diuidicabit, & si oppressus ingenio existat, tum etiam quia copia Theologorum & Iuristarum in hoc tractatu summè est necessaria. Cum sit Ecclesiastica, & que spectat ad forum conscientie. Qua de causa ego Didacus Perez ytriusque iuris professor Salmantinus pro communi utilitate cum aliquibus scholijs, numeris, & summijs locupletandum & ab omnibus vitijs, quibus scatebat purgatum typographis tradendum, hunc tractatum decreui, cum sit